

Ex./Phil/PG/2.2/2018

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018**

**(1st Year, 2nd Semester)**

**PHILOSOPHY**

**[Ethics (Western)]**

Full Marks : 30

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.*

Use a separate Answer-Script for each Group.

**Group - A**

বিভাগ - ক

1. Explain with examples, Immanuel Kant's formula of the kingdom of Ends. What, according to Kant, is the difference between price and dignity ? 7+3=10

- ১। উদাহরণসহ ইমানুয়েল কান্ট-এর "The kingdom of Ends" নীতিটি ব্যাখ্যা কর। কান্ট-এর মতে price (মূল্য) এবং dignity (মর্যাদা)-র মধ্যে পার্থক্য কী ? ৭+৩=১০

*Or*

*[Turn over]*

[ 2 ]

2. Explain Kant's concept of freedom. How does he employ this concept to explain autonomy of the will ? Discuss.

6+4=10

২। কান্ট প্রদত্ত স্বাধীনতার ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। Autonomy of the will বা ইচ্ছার স্বশাসনকে ব্যাখ্যা করার জন্য কীভাবে তিনি এই ধারণাটি ব্যবহার করেন ? আলোচনা কর।

৬+৪=১০

Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

3. Which maxim, according to Kant, gives moral worth to actions and how ?

5

৩। কান্টের মতে কোন ব্যবহারিক নীতি (maxim) ক্রিয়ায় নৈতিক উৎকর্ষ প্রদান করে এবং কীভাবে করে ?

৫

**Or/অথবা,**

4. What, according to Kant, are the similarities and dissimilarities between natural law and the moral law ?

5

৪। কান্টের মতে, প্রাকৃতিক বিধি (law) এবং নৈতিক বিধি (law)-র মধ্যে সাদৃশ্য এবং পার্থক্যগুলি কী কী ?

৫

[Turn over]

[ 3 ]

**Group - B**

বিভাগ - খ

5. What are the objections raised by the virtue theorists against Kant's Categorical Imperative ? Is virtue ethics free from all these allegations ? 7+3

৫। সদগুণসংক্রান্ত নীতিতত্ত্বিকেরা কান্টের শর্তহীন অনুজ্ঞার বিরুদ্ধে কী কী আপত্তি উত্থাপন করেছেন ? সদগুণসংক্রান্ত নীতিতত্ত্ব কি এই সকল অভিযোগ থেকে মুক্ত ? ৭+৩=১০

*Or/অথবা,*

6. Do you think that virtue ethics fails to fulfil the basic conditions of being an ethical theory ? Give reasons for your answer. 10

৬। তুমি কি মনে করো যে সদগুণসংক্রান্ত নীতিতত্ত্ব একটি নৈতিক তত্ত্ব বলে গণ্য হওয়ার প্রাথমিক শর্তগুলি পূরণে ব্যর্থ হয়েছে ? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১০

Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

7. Under what conditions do we consider social justice as fair ? Answer after John Rawls. 5

[Turn over]

[ 4 ]

৭। কোন অবস্থায় আমরা সামাজিক ন্যায়কে ন্যায্য বলব ? জন রলসকে  
অনুসরণ করে উত্তর দাও। ৫

*Or/অথবা,*

8. Can Rawls' theory of justice be considered as an alternative  
to classical utilitarianism ? Discuss briefly. 5

৮। রলস্-এর ন্যায়ের তত্ত্বকে কি প্রাচীন উপযোগবাদের বিকল্প তত্ত্বরূপে  
গণ্য করা যায় ? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

---